mortis genere obiisse : quod si hac viâ e vitâ excederet, felix ille; siquidem extinctus foret vi amoris divini, cujus excessus talium effectuum causa foret.

VIII. Personis, quæ frequenter afficiuntur deliquis extaticis, quæque sensuum usu identidem vi internâ orationis mentalis privantur, cibus et somnus solito præscribatur, plusque orationis vocalis quàm mentalis. Solent tamen ejusmodi persone suæ voluntati esse addictissimæ, et rarò adducuntur ut obediunt et suo modo vivendi reanuntient.

IX. Via revelationum et raptuum divinorum bona quidem est, sed satis periculosa : similis est funambulorum gressui per funes, qui etsi non labantur neque fracturam pedis manusve sustineant, expositi tamen sunt casui et perditioni. Cùm, econtra, qui sub humilitate per viam regiam obedientiæ incedit, patienter adversa perfert, et exercitio virtutum studet, solidè sanctus evadat, neque similes rûnas timeat. Quia viâ prior, viâ bona, sed periculosa; posterior, secura et fructuosa est.

CAPUT V.

DE BONO REGIMINE RELIGIOSO.

§ 619.

REGIMEN RELIGIOSUM QUID.

Cùm Theologia mystica practica de vitâ Christianâ perfectâ agat, jure merito in specimen status Religiosus proponitur, cujus est, illos peculiari studio huic perfectioni incumbere, qui se totos in illo in holocaustum divinæ Majestati consecrant, et illis Christi D. Evangelicis consilii inherent, *Matth. xix, 21 : Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes... et veni, et sequere me.* Quia autem juxta S. Thomam, 2, 2, q. 186, a. 5: « Status Religiosis est quadam disciplina, vel exercitium, tendendi in perfectionem. Quicumque autem instruuntur, vel exercitantur, ut perveniant ad aliquem finem, oportet directionem alicujus sequantur, secundum cujus arbitrium instruuntur, vel exercitentur, ut perveniant ad aliquem finem quasi discipuli sub Magistro. Et ideo oportet quòd Religiosis in his quæ pertinent ad Religiosam vitam alicujus instructioni et imperio subdantur. » Hinc cùm in tomo primo de vitâ spirituali pro Religiosis subditis sufficienter actum sit, in præsentî tomo de Magisterio, seu Regimine Religioso, et quomodo Prælati suos Religiosos subditos sanctè et bene regere et instruere debeat, quæque ad hoc in eo qualitates et virtutes requirantur, tractandum erit. Quapropter *Regimen religiosum* est practica quadam prudentia, quæ bonâ cum pro-

portione dirigit media in ordine ad Religiosam communitatem cum pace conservandam juxta institutum quod ipsa proficitur.

EXPLICATUR.

SCHOLIUM. Nomine Regiminis religiosi comprehenditur tam Regula scripta a Fundatoribus, suis Religiosis tradita, quam regula viva Prælatis, seu Superioribus : prout enim cum prudentiâ practica, per media et institutum Regulæ, Superior suam Communitatem ordinaverit, eadem in Regularitate esse. Et sicuti Apostoli vocati sunt ut primam Religionis ideam exhiberent, vivendo juxta regulam perfectionis evangelicæ, sub obedientiâ et peculiari directione Christi Domini, ita et Apostolos imitantur, qui ad varias Religiones vocantur, ut juxta regulas suas, et sub suis Prælatis, Christi vices gerentibus, Christum sequantur. In Regimine autem religioso, Superiores potius quam subditi considerantur, et illorum prudentia potius quam istorum : quia a Superioribus bonitate bonum Regimen Communitatis, sicuti proficua salus corporis a capitis idoneitate, maximè dependet. Unde de Superioribus Religiosis, et proportionatè de aliis etiam Superioribus Ecclesiasticis principaliter tractatur, et consequenter tantùm de iis que ex parte subditorum ad bonum Regimen religiosum conferunt.

§ 620.

SUPERIOR RELIGIOSUS QUID.

Superiores Religiosi dicuntur illi quibus Communitatis alieujus Religiosæ directio incumbit, et qui gubernationem ac Regimen suum ad subditorum suorum salutem referunt.

VARIA NOMINA SUPERIORUM RELIGIOSORUM.

SCHOLIUM. Superiores, quibus Religiosi parent, pro diversitate Ordinum, variis nominibus insigniuntur : alii *Abbat*es, alii *Præpositi*, alii *Priores*, alii *Rectores*, alii *Guardiani* vocantur; inter quos nonnulli *Provincialibus*, hi verò *Generalibus* subsunt. Hic non tractatur de Prælatis intra Religiosos Ordines specificos, prout sunt hujus potius, quam alterius Religionis, nec cum ordine inter se intra eandem Religionem, sed sub nomine generico Prælati Religiosi tractatus hic procedit.

§ 621.

PRÆLATUS RELIGIOSUS EST MAGISTER.

Prælatus religiosus est in suâ Communitate omnium suorum subditorum *Magister*. Colligitur 1^o ex S. Scripturâ, *Eph. iv, 11*, ubi dicitur Deum in Ecclesiâ suâ dedisse *alios autem Pastores et Doctores*. Cum ergo Prælatus sit pastor, uti inferius videbitur, patet quòd etiam esse debeat Doctor, seu Magister. Unde Apostolus hic non, uti ad alia munera, numerat alios et alios, sed eosdem ad utrumque munus, uti notat ad hunc locum S. Hieronymus; dicens : « Non ait, alios autem Pastores, et alios Magistros; sed alios Pastores et Magistros; ut qui pastor est esse debeat et Magister : nec in ecclesiis, quamvis sanctus sit, Pastoris sibi nomen assumere debet, nisi possit docere quos pascit. » Idipsum notant S. Augustinus, *Ep. lix ad Paulin.*, q. 4, S. Thomas, ad l. c., Es-tius etc. Idem eruitur ex illo, *Luc. x, 16* : *Qui vos audit, me audit : et qui vos spernit, me spernit*. Ubi Christus D., summus Prælatus et Magister, juxta illud, *Joan. xiii, 13* : *Vos vocatis me Magister, et Domine : et bene dicitis, sum etenim*, suos discipulos, quos fidelibus præfecit, tales fecit Magistros, ut in illis Christus ipse audiendus foret, uti notat ibi Card. Toletus, *annot. xxii*. Idem 2^o docent S. Hieronymus, *Ep. iv ad Rustic.*; S. Gregorius Naz., *Or. i, de sua fuga*; et S. Gregorius M., in *Pastor.*, p. 1, c. 1; Climacus, in suo *Pastore*, c. 1. 3^o Rationem dat S. Thomas quia status Religionis est disciplina et exercitium tendendi ad perfectionem, quæ utique Magistrum, qui est Prælatus Religiosus, requirit.

§ 622.

SCIENTIA PRÆLATI.

Quia igitur Prælatus Religiosus suorum subditorum Magister est, ideo *primò*, ad explendas rite sui Magisterii partes,

debita et competente scientiâ et doctrinâ instructus esse debet, et eò quidem majori, quò Magister discipulos suos superare debet. Sumitur 1^o ex S. Scripturâ, I Tim. iii. Apostolus ab Episcopo et ab omni Prælato requirit ut sit doctor : et, I Tim. iv. Timotheum monet : Attende lectioni et doctrinæ. Et, ad Tit. i, requirit ut potens sit exhortari in doctrinâ sanâ, et eos qui contradicunt, arguere. 2^o Patet ex PP. S. Gregorius, in Pastor., c. 1, ait : « Ab imperitis ergo pastoribus magisterium pastorale suscipitur in magnâ temeritate... et tamen sæpe, qui nequaquam spiritualia præcepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri non metuunt : dum, qui pigmentorum vim nesciunt, videri medici carnis erubescant. » Et S. Benedictus, Reg., c. 64, de Abbate statuit : « Oportet ergo eum esse doctum lege divinâ, ut sciat, et sit, unde proferat nova et vetera. » S. Bernardus, Serm. 3, de Circumeis., ait : « Nunquid eliget esse Magister, qui nondum discipulus fuit, et docere quod didicit nunquam. » Et S. Thomas, 2, 2, q. 185, a. 3, ad 2, docet de Prælati : « Debet enim ad hoc intendere, ut talem se exhibeat, ut cæteros et scientiâ et sanctitate præcellat. » 3^o Ratio est : quia erubescit homo sensatus Magistrum agere in scientiis humanis et profanis, easque docere quas non perfecte didicit, partemque honoris non exiguam reputat docere cum perfectione, ad quod indefesso studio laborat : ergo multò magis Prælati tanquam Magister spiritualis ad munus suum rite obeundum competenti scientiâ imbutus esse debet, et quidem multò magis quàm Episcopus, vel Parochus, vel alii animarum curam habentes : quia agitur de Magisterio erga discipulos, qui tendunt ad specialem perfectionem.

QUALIS SCIENTIA REQUIRATUR.

SCHOLIUM. Insignis quidem litteratura et eruditio in scientiis quibuscumque Prælato Religioso apud subditos suos magnam auctoritatem præstare potest, in scientiâ tamen Sanctorum præ primis excellere debet, quæ est scientia practica, quæ quis studet per omnia servire et placere Deo, quæ non est mundanorum, non

politicorum, non Philosophorum, non Theologorum, sed Sanctorum : nec enim gubernare debet mundanæ, nec politicæ, sed sanctæ, tanquam Magister illius scientiæ practicæ quâ subditi sui per omnia Deo servire et placere student, quæ et ipse Prælati res sacras et Myseria Dei ac vitæ spiritualis bene calleat, ut in eâ subditos suos bene erudire valeat, utpote qui ad sanctitatem toto conatu aspirare tenentur.

§ 625.

ORATIO ET STUDIUM PRÆLATI.

Secundò. Ut Prælati Religiosus hanc scientiam Sanctorum sibi acquirat, orationi et studio rerum divinarum indefessè incumbere debet. Nam 1^o, Jac. i, 5, dicitur : *Si quis vestrum indiget scientiâ, postulet a Deo.* Et S. Paulus, I. Tim. iv, monet : *Attende lectioni.* Et, Eccl. xxxix, dicitur de Doctoribus : *Cor suum tradet, ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum... Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiæ replebit illum.* » 2^o S. Gregorius, in Pastor., p. 2, c. 11, ait : « Quia valde inter verba humana cor nostrum defluit, et usus humanæ conversationis indesinenter destruit vim sollicitudinis, atque providæ circumspectionis erga cœlestem vitam, oportet quòd per meditationem sacrorum eloquiorum jugiter restauret... Nunquam Rector a sacra lectioni studio recedat. » Et S. Isidorus, I. 2 Offic., c. 5, de Prælato ait : « Cujus præ cæteris speciale officium est, Scripturas legere, percurrere Canones. » 3^o Ratio est tum quia sine oratione virtutes sibi necessarias Prælati comparare non poterit ; tum quia sine studio rerum divinarum subditos suos in dubiis, difficultatibus, illusionibus etc., in vitâ spirituali occurrentibus rite et securè gubernare non valebit.

QUOMODO HUIC STUDIO INTENTUS ESSE DEBEAT.

SCHOLIUM. Igitur Prælati Religiosus vacare debet intentissimè rerum divinarum studio, et Theologia mysticæ non tantum spe-

culationi, sed etiam gustui, quoad poterit, seipsum vitæ puritate et amore unionis divinæ coaptet. Nec dicat sibi non sufficere tempus ad spiritualia negotia: nonne enim multi sancti Prælati Religiosi, non solum tempus ad orandum, meditandum et sacrificandum, sed etiam ad scribendum plures libros inveniebant? Ven. Bartholomæus a Martyribus, *l. de mor. Prælat.*, c. 4, hic bene notat: « Triplex est status mentis in homine implicato negotiis, simulque Deum quærentem: Primus, quando habet otium; tunc enim mente et affectu vehementer debet in Deum ferri, atque operam dare ne imagines quæ tunc, velimus, nolimus, sese ingerunt trahant cor post se: sed etiam circumvolent nos, mens tamen super omnia temporalia stabilitur. Secundus, quando vacat negotiis omnino ebibentibus attentionem omnem, ut quando quis supputat aut legit aliquid difficile intellectui, aut audit negotium variis nodis implicitum, quod oportet rectè intelligere, ad sententiam justè ferendam etc., quo tempore quamvis non maneat actualis amor Dei, neque simplex ille intuitus ipsius; manet tamen quedam impressio amorosa relicta ex frequentia actualis amoris, quæ magnam pacem et quietem affert exercitatis, quam non amittunt etiam in ipso negotiorum turbine, et per quam, illis transactis, mox redeunt ad centrum ac thesaurum suum, immittendo sagittas actualis amoris. Tertius verò status est, quando intendit communibus negotiis, quæ non ita magnam exigunt attentionem, quibus non ita magna pars cordis tribuenda est, ut non etiam sua particula Deo reservetur. Quid stultius dici potest, quàm quoniam officium pastorale est multis negotiis implicitum, ideo non sit quotidie celebrandum? Imò quia tale est, oportet vel spatium celebrationis separare Domino, ad munimen contra tentationes, ad lumen in negotiis, ad consolationem inter tot afflictiones, ut vel tunc respirare liceat. In pastoralis officio mulla sunt, quæ devotionem nutriunt, scilicet continue vexationes et angustie... Et attende quòd sicut Judæi tantum colligebant de illo suo Manna, quantum erat necessarium atque sufficiens ad totam diem: ita oportet virum diurnis horis occupatum tantùm nocturnis vacare exercitiis, quantum sufficiat ad ferenda dulciter officii onera propter Deum. »

Indulget non omnibus. § 624. De his scribitur in libro 1.º

PRÆDICATIO ET EXHORTATIO.

Tertiò. Scientia Prælati Religiosi non debet illi soli, sed maximè suis subditis esse proficua, adeoque ut Magister eo-

rum, frequentibus exhortationibus et prædicationibus eos erudire tenetur. Ita 1º S. Paulus, *1 Tim.* iv, scribit Timotheo: *Attende tibi et doctrinæ, insta in illis: sic enim te saluum facies, et eos qui te audiunt.* Et, *II Tim.* iv, eum obtestatur: *Testificor coram Deo et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et mortuos; prædica verbum, insta opportunè, importunè, etc.* Et instantiam suam in verbo Ephesius, *Act.* xx, testatur: *Per triennium non cessavi die et nocte cum lacrymis monens unumquemque vestrum.* Unde etiam Trid., sess. 5, c. 2, *de Reform.*, docet, prædicationem Evangelii esse præcipuum Episcoporum munus, et omnes alios Ecclesiarum Prælatos teneri per seipsum, si legitime impediti non fuerint, ad prædicandum S. Jesu Christi Evangelium. Id quod, sess. 24, c. 4, *de Ref.*, de Parochis; et, sess. 23, c. 1, *de Ref.*, universaliter statuit: « præcepto divino mandat esse omnibus, quibus animarum cura commissa est... verbi divini prædicatione (eas) pascere. » Quare etiam antiqui SS. Ordinum Prælati in his prædicationibus et exhortationibus indefessi fuerunt, uti inter plures vel ex solis Sermonibus S. Bernardi ad suos Religiosos apparet. 2º Patet ex PP. S. Gregorius, *l. 2*, ep. 39, de Episcopis, et consequenter de omnibus Prælati, ait: « Episcopi est de prædicationis ministerio semper cogitare, intensissimo timore considerans, quòd recessurus ad percipiendum Regnum Dominus, et talenta servis distribuens, dicat: *Negotiamini, dum venio.* Quod profectò negotium tunc verò nos agimus, si vivendo et loquendo animas lucramus; si infirmos in superno amore roboramus, si protervos et tumidos gehennæ supplicia terribiliter insonando flectimus, si nulli contra veritatem parcimus, si supernis amicitias dediti humanas inimicitias non timeamus. » S. Bernardus, *l. de Cons.*, ad Eugenium ait: « In his duobus mandatis, verbi scilicet atque exempli summam tui officii ad conscientie securitatem pendere intellige. » 3º Ratio est ex S. Thomà, in c. 19 *Math.*: « Quia status Prælationis non est ad acquirendam sibi perfectionem, sed ad habitam communicandam... Unde talis est differentia inter perfectionem Religiosorum et Prælatorum,

qualis inter discipulum et Magistrum. Unde discipulo dicitur: Si vis addiscere, intra scholas, ut addiscas; Magistro dicitur: Lege, et perfice.»